
1URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK X – ČÍSLO 4/2007

Vážení čtenáři,

v návaznosti na uveřejnění Územní agendy EU v minulém čísle Vám přiná-

šíme znění druhého z „dvojčat“ dokumentů přijatých v květnu letošního roku 

v Lipsku na neformální konferenci ministrů EU zodpovědných za územní, 

regionální a urbánní rozvoj, a sice Lipskou chartu o udržitelných evropských 

městech. Charta definuje zásady politiky rozvoje měst založené na integrova-

ném přístupu k rozvoji měst jako celku a věnuje zvláštní pozornost upadajícím 

čtvrtím měst. Další články v hlavní rubrice se zabývají evidencí územně plá-

novací činnosti v ČR a politikou rozvoje venkova a rybářství v programovém 

období 2007–2013 v ČR, a to zejména jejími nástroji a vymezením kompeten-

cí mezi jednotlivými politikami EU zaměřenými na rozvoj venkova.

Rubrika Názory a diskuse přináší první z plánovaných rozhovorů se sta-

rosty měst vyrovnávajících se s odchodem Armády ČR – tentokrát se sta-

rostou Kolína. Dále se dotýkáme mnoha témat – vazeb územího plánování 

a regionální politiky; sledování ekonomické výkonnosti regionů na příkladu 

Bavorska a ČR; přestavby brněnského železničního uzlu; využití sociologie 

a psychologie k projektování bezpečnějších komunikací. Další článek Kritic-

ká infrastruktura a riziko mimořádné události může připadat některým čtená-

řům z pohledu zaměření časopisu tak trochu jako „z jiného soudku“, avšak 

vazba mezi rizikovým managementem a územním plánováním je velmi dobře 

vyjádřena v komentáři článku, který zcela oprávněně vyzývá k vážné diskusi 

na toto téma.

Stejně jako na začátku, tak i na konci úvodníku se zmíníme o čísle 3. Určitě 

si někteří z Vás všimli zrcadlově obrácené fotografie křížení dálnic D1 a D2 

na titulní stránce. Za toto nedopatření se Vám omlouváme.

Vaše redakce

SLOVO ÚVODEM




